令和５年７月２４日

各報道機関文教担当記者  殿

総合型選抜地域枠及びデジタル人材選抜の導入

 金沢大学では，令和６年度入学者選抜（令和５年度実施）から，KUGS特別入試にお

いて，観光デザイン学類で総合型選抜地域枠，スマート創成科学類と電子情報通信学類

でデジタル人材選抜を導入します。募集人員等は下記のとおりです。

                  記

１ 導入する学類，入試区分，募集人員

学類

特別選抜

ＫＵＧＳ特別入試

総合型選抜

特別枠（地域枠）

(大学入学共通テストを課す)

デジタル人材選抜

(大学入学共通テストを課す)

融合学域
観光デザイン学類

６ ―

融合学域
スマート創成科学類

― ６

理工学域
 電子情報通信学類

― ４０

計 ６ ４６

２ 導入する理由・背景

①  観光デザイン学類【総合型選抜地域枠】

コロナ禍により停滞した観光産業の立て直しが急務であること，また北陸の経済団

体等から「観光価値創出を担う人材育成」，「関連企業等への人材供給」，「地域定着」

を求める声が増大しています。

新たな観光価値の創出により，地域の未来を切り開く人材の育成，北陸３県の広範

な関連分野で活躍を希望する人材を確保し，データサイエンスを含めた文理融合教育

の「観光デザイン人材が活躍する“金沢モデル”」を構築するため，本選抜を導入しま

す。

News Release

② スマート創成科学類及び電子情報通信学類【デジタル人材選抜】

  デジタル化の加速度的な進展やカーボンニュートラルの世界的な潮流は，これまで

の産業構造を抜本的に変革するだけではなく，労働需要の在り方にも根源的な変化を

もたらすと予想されます。このことから，デジタル化，カーボンニュートラル等のメ

ガトレンドを見据えた教育を推進することで，人材育成における「成長と分配の好循

環」を実現します。

加速度的に進展するデジタル社会を見据え，スマート創成科学類では「デジタル化

したものを使う人」，電子情報通信学類では「デジタル化したものを作る人」を養成

し，成長分野をけん引する高度イノベーション人材を輩出するため，本選抜を導入し

ます。

３ その他

 今回公表する内容は，令和５年７月現在の内容であり，今後変更する場合があります。

入試に関する確定情報は，入学者選抜要項，学生募集要項を必ず確認してください。

 金沢大学 Web サイト Top https://www.kanazawa-u.ac.jp

＞入試情報・高大院接続 ＞入学者選抜方法等の変更（予告）

令和６年度金沢大学入学者選抜試験の予告（６回目）の公表

 https://www.kanazawa-u.ac.jp/admission/henkou

＜本件に関する照会先＞                ＜担当＞

金沢大学学務部入試課長 川端           金沢大学広報戦略室 川田

Tel：076-264-5175                        Tel：076-264-5024